IUS COMMUNE

Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts
für Europäische Rechtsgeschichte
Frankfurt am Main

XI

Herausgegeben von
DIETER SIMON und WALTER WILHELM

Vittorio Klostermann Frankfurt am Main

1984

Index manuscriptorum veterum Infortiati

Glosas antiquas illas indagare, quae supersunt in vetustis codicibus iuris tam Romani quam canonici iam in se haud facile est negotium. Sed insuper magna difficultas additur, et taedium laborantibus inficitur, ex eo quod non habemus indicem qui accessum ad manuscripta patefaciat, indicem qui enumeret codices *vetustiores* et fragmenta codicum, dicat quo tempore scriptae fuerint litterae textus, et quo tempore glossae.

Ad eliminandam illam difficultatem, pro taedio minuendo, ea quae de illis codicibus et eorum glossis scimus, duxi redigenda in tabulas simplices: indicando nomen loci ubi manuscriptum asservatur, designationem ipsius scripti, numerum pelliculae photographicae in bibliotheca Instituti Max-Planck (si ibi adest), aetatem totius codicis, vel eius vetustissimae partis, si ex pluribus fasciculis diversae aetatis compositus est, et etiam strata glossarum.

Tabulas sic compositas inde redegī pro manuscriptis Digesti novi, et Codicis Iustiniani. Et quamquam typis non iam sunt excusi, nihilominus iam circulant penes eos qui in hoc campo militant, et saepius utuntur.

Illis tabulis iam circulantibus tertiam nunc adiungo, indicantem omnia manuscripta Infortiati de quibus aut constat aut probabile est quod ante triumphum Glossae Accursianae scripta sunt. Satis aperte patet quod in hoc indice componendo potissime ex opera Iohannis nostri hausi, quae antecedit in paginis praecedentibus huius voluminis.

Strata glossarum indicantur numeris in tabula, eo modo quod manus antiquior minorem habet numerum, manus vero recentior altiorem habet. Sicque, ut exemplum praebeam, de codice Montispezzulani numero H. 80 designato indicitur quod quattuor ibi possunt manus discerni in glossis marginalibus vel interlinearibus: Prima manus ante medium saeculi duodecimi scripsit: signa rubea ignotus scriptor adiunxit. Tempore Rogerii nihil additum est, vel sic sparsum et rarum quod pro 'strato' non possit haberi. Saeculo duodecimo exeunte immo vero alia manus ubique glossas inscripsit, quam secundam indico. Tertia manus postea glossas scripsit hic et illic, forsitan ex apparatu glossarum Azonis Porci hauriens. Et quarta manus quaedam ex apparatu Accursii collegit.

Ampliores descriptiones manuscriptorum lector inveniet in illo magno indice manuscriptorum iuris romani, anno 1972 typis excuso, cuius nunc secunda editio deo propitio adventura est.